
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 69Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA N.º 3332/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Cabo PM  JOSE 
BENEDITO MARQUES FILHO, Matrícula 333.081, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23658/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Parauapebas, no período de 25 a 28/5/2015, a 
fi m de cumprir ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3333/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Sargento PM 
JUNAH GARCIA SENA, Matrícula 333.350, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23660/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir 
ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3334/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Cabo PM  MARCOS 
JOSE FEIO RODRIGUES, Matrícula 333.294, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23721/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de  cumprir  
ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3335/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Cabo PM FABRICIO 
RENATO ANJOS DE OLIVEIRA NEVES, Matrícula 999.2166, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23739/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir ordem de busca e 
apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3336/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Cabo PM ALONSO 
OLIVEIRA, Matrícula 333.221, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 23795/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir 
ordem de busca e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3372/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SARGENTO PM PAULO 
MARQUES PEREIRA, Matrícula 999.2168, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 23644/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de junho de 2015.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3337/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora OZILÉA SOUZA COSTA, 
psicóloga, Matrícula 999.884, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 24010/2015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
aos municípios de Bom Jesus do Tocantins e Ipixuna do Pará, 
no dia 10/6/2015, a fi m de subsidiar tecnicamente membro 
do Ministério Público em visita de inspeção nas unidades de 
Acolhimento Institucional dos respectivos municípios.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3338/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
NELSON PEREIRA MEDRADO, Matrícula 999.045, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 24184/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 25 a 28/5/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3339/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor GELSON 
DOS SANTOS FEIO, AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO, 
Matrícula 999.1488, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 24235/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba ao 
município de Limoeiro do Ajuru, no período de 9 a 12/6/2015, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3340/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ROBERTO XAVIER DE 
SOUZA FERREIRA, MOTORISTA, Matrícula 999.1466, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 24307/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no dia 
9/6/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3341/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDER GOMES DE 
SOUZA, Motorista, Matrícula 999.1311, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 24393/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
aos municípios de Bom Jesus do Tocantins e Nova Ipixuna, no dia 
10/6/2015, a fi m de conduzir membro.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3344/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor JOSE 
RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS, MOTORISTA, Matrícula 
999.118, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
24337/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de São 
João de Pirabas, no período de 10 a 12/6/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3366/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor MAURO 
BITTENCOURT DIAS, AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO, 
Matrícula 999.1648, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 23629/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de São Francisco do Pará, no período de 9 a 10/6/2015, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria 
de Justiça daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3373/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM PAULO 
FERNANDO LOPES DA SILVEIRA JÚNIOR, Matrícula 999.2178, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23550/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 25 a 27/5/2015, a fi m de cumprir mandado de busca 
e apreensão naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3383/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, Matrícula 999.406, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 23828/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Paulo/SP, no 
período de 25/6 a 27/6/2015, a fi m de participar da “Reunião dos 
Coordenadores dos Centros de Apoio Operacionais Criminais dos 
Ministérios Públicos Estaduais”, que ocorrerá naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3384/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23827/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de São Paulo/SP, no 
período de 25/6 a 27/6/2015, a fi m de participar da “Reunião dos 
Coordenadores dos Centros de Apoio Operacionais Criminais dos 
Ministérios Públicos Estaduais”, que ocorrerá naquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3387/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora RENATA DOS SANTOS 
SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - AUD-A-I, Matrícula 
999.1160, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
23746/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 

sido autorizado seu deslocamento desta Capital à cidade de 
Brasília/DF, no dia 16/6/2015, a fi m de participar da cerimônia 
de lançamento do “Manual do novo Portal da Transparência do 
Ministério Público Brasileiro”, que ocorrerá na sede do Conselho 
Nacional do Ministério Público na referida data.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3390/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 (seis) diárias à Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, Matrícula 999.1330, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 23504/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Tucuruí aos municípios de Anapu e Jacundá, nos períodos de 
9/6 a 12/6/2015 e 16/6 a 18/6/2015, respectivamente, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3392/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 22917/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema aos municípios de Itaituba e Novo 
Progresso, no período de 12 a 19/6/2015, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3394/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora GILDENISE 
NEGRAO DOS SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
999.2139, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22505/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Igarapé-Miri ao  município de 
Cametá, no período de 1° a 3/6/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3403/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  Cabo PM RONALDO 
PAIVA BRASIL, Matrícula 333.203, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 24055/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 25/5 a 27/5/2015, a fi m de realizar 
busca e apreensão naquele município..
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3445/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CORPO OP MILITAR 
(CABO) - MP.FG.GM  EDILSON MACHADO SILVA, Matrícula 
333.229, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
23794/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 25/5 a 27/5/2015, a fi m de cumprir mandado de 
busca e apreensão naquele município..
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 3453/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor JOSIVALDO 
MENDES LEITE, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1296, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 24091/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tucuruí ao município de Novo Repartimento, 
no período de 2/6 a 3/6/2015, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 862072

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4667/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 752/2015-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
1686/2015-MP/PGJ, no período de 17 a 26/8/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1687/2015-MP/PGJ, e 
suspensas pela Portaria nº 1850/2015-MP/PGJ, no período de 
20/7 a 2/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861993


